
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46907

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 settembre 2016, n. 1424
Schema di Protocollo di Intesa per Collaborazione Istituzionale con l’Ordine degli Ingegneri di Taranto, il 
Consiglio Nazionale degli Ingegneri per la realizzazione e l’organizzazione del convegno “Ripensare l’indu-
stria siderurgica in Italia. ILVA: Attualità e Prospettive”.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali e confermata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qua-
lità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto segue.

Il Documento di Economia e Finanza Regionale pone tra gli obiettivi di tutela e valorizzazione e riqualifi-
cazione ambientale e territoriale la “Strategia per la Decarbonizzazione” al fine del raggiungimento del citato 
obbiettivo strategico.

Considerato che l’Accordo sul Clima di Parigi 2015 prevede che la Convenzione quadro delle Nazioni Unite 
sul cambiamento climatico (New York, 9/5/1992) sia intensificata rafforzando la risposta globale alla minaccia 
del cambiamento climatico attraverso, tra gli altri obiettivi, l’incremento della capacità di adattamento agli 
impatti avversi del cambiamento climatico, nonché l’obiettivo di irrobustire la resilienza climatica e lo svilup-
po a basse emissioni di gas climalteranti.

Considerato che in sede di Accordo sul Clima di Parigi 2015 il Presidente della Giunta Regionale Pugliese 
ha confermato le proposte presentate nel programma di governo ed in particolar modo ha promosso lo svi-
luppo di un economia intelligente, sostenibile ed inclusiva attraverso il perseguimento dei principi di decarbo-
nizzazione, resilienza e adattamento climatico e l’implementazione della strategia Europa 2020 attraverso la 
creazione di reti inter-partenariali europee al fine di sviluppare progetti strategici integrati ad alto contenuto 
innovativo e migliorare la capacità di accedere ai finanziamenti anche al fine dell’integrazione tra le iniziative 
sviluppate nell’ambito dei programmi a gestione diretta e programmi regionali.

Considerato che più volte il Presidente della Giunta Regionale pugliese ha richiamato l’attenzione in or-
dine al perseguimento di una strategia volta a determinare la completa decarbonizzazione delle industrie, 
maggiormente energivore, poste sul territorio pugliese, sia come strategia di tutela della salute pubblica, 
rinveniente dalle approfondite riflessioni scaturite dalla lettura dei preoccupanti dati epidemiologici2015 re-
lativi alla popolazione pugliese, sia come strategia di ambientalizzazione per il perseguimento degli obiettivi 
posti dal protocollo di Kyoto e dall’accordo sul Clima di Parigi.

Considerato che gli obiettivi di trasformazione della siderurgia a Taranto dal ciclo minerale — coke - alto-
forno al ciclo minerale - riduzione diretta - forno elettrico — rottame, prevedono l’utilizzo delle nuove dispo-
nibilità di gas naturale e di energia elettrica pulita quali cardini dell’azione da porre in essere.

Considerato che nell’incontro con i rappresentanti della Consulta Regionale degli Ingegneri (C.R.O.I.PU), 
del Consiglio Nazionale degli Ingegneri e dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto il giorno 19 
maggio 2016 il Presidente della Giunta Regionale pugliese ha partecipato presso la sede del Consiglio 
Nazionale degli Ingegneri alla Conferenza Stampa di presentazione del progetto di “Decarbonizzazione” 
dell’industria pugliese. ln tale sede è stato presentata l’idea progettuale per l’organizzazione di specifici 
convegni volti a dare seguito all’avvio delle procedure per la redazione di una strategia regionale di decar-
bonizzazione.

Vista la nota prot.1787 del 28/6/2016 con cui il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Ope-
re Pubbliche, Ecologia e Paesaggio ha richiesto al Dirigente ad Interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646908

di individuare, nell’ambito delle attività del Piano di Tutela dell’Ambiente (P.T.A.), la copertura finanziaria a 
supporto dell’istituendo protocollo di intesa e delle relative attività previste.

Vista la nota prot. 8513 del 7/7/2016 con la quale il Dirigente ad Interim della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali ha indicato quale possibile fonte di finanziamento a copertura dell’iniziativa proposta il capitolo 
611067 del bilancio vincolato a cui afferiscono i fondi del P.T.A. ed in particolare l’asse 9 Linea C “Potenziamen-
to delle attività di comunicazione istituzionale”.

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale numero 1176 del 29/07/2016 “Atto di Alta Organizzazione 
MAIA adottato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443. Conferimento di in-
carichi di Direzione di Sezione” è stato nominato quale Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali la 
dott.ssa Antonietta Riccio.

Vista la nota prot. 2084 del 4/8/2016 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pub-
bliche, Ecologia e Paesaggio con la quale è stato destinato, giusta D.G.R. n.923 del 2016 lo spazio finanziario 
di euro 10.000 (diecimila) alla Sezione Autorizzazioni Ambientali per le attività di cui trattasi.

Per quanto innanzi rappresentato è necessario:

autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, Consiglio Nazionale degli Ingegneri, Consulta 
Regionale degli Ingegneri Puglia e Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto.

autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
all’utilizzo delle somme indicate in premessa a valere sul capitolo 611067 del Bilancio Regionale Esercizio 
Finanziario 2016

autorizzare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
alla predisposizione degli atti successivi al fine di garantire un contributo per il supporto all’organizzazione 
dell’evento “Ripensare l’industria siderurgica in Italia. ILVA: Attualità e Prospettive”

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/01
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’impor-
to complessivo di € 10.000,00, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, iscrizione in termini di 
competenza e cassa sul Capitolo 611067 del bilancio di previsione 2016 per l’importo di € 10.000,00 al fine di 
garantire il sostegno all’attività di cui trattasi.

BILANCIO VINCOLATO VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R. A. CAPITOLO M.P.T
Piano 

dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2016

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€ 10.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46909

29.06 611067 SPESE PER 
INVESTIMENTI IN 
ATTUAZIONE DEL 
D.LGS. 112/98 IN 
MATERIA DI TUTELA 
AMBIENTALE.

9.9.2 2.03.01.02 +€ 10.000,00 +€ 10.000,00

26.04 111002 0 FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE 
A DEFICIENZE DI 
CASSA (ART.51, L.R. 
N. 28/2001).

20.1.1 1.10.01.01 -€ 10.000,00

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma esigibile nell’esercizio finanziario si provvederà 
con successivi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari con la 
D.G.R. n. 923 del 28/06/2016 adottata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbli-
che, Ecologia e Paesaggio con nota prot. 2084 del 4/8/2016 del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità 
Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97;

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale;

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dott. Domenico Santorsola
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali e dal Direttore del Dipartimento
• A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare lo schema di protocollo di intesa allegato al presente provvedimento per farne parte integrale 
e sostanziale;

• di delegare il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio 
alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa con la Consulta Regionale degli Ingegneri (C.R.O.I.PU), il Consiglio 
Nazionale degli Ingegneri e l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto.

• di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa sul Capitolo 611067 per l’importo di € 10.000,00 
così come specificato in narrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646910

•	di	approvare	l’allegato	E/1,	relativo	alla	variazione	di	bilancio,	parte	integrante	del	presente	atto;

•	di	autorizzare	la	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	ad	apportare	le	seguenti	variazioni	al	Bilancio	di	previsione	
per	l’esercizio	finanziario	2016	approvato	con	L.R.	15	febbraio	2016,	n.2	e	al	Documento	tecnico	di	accom-
pagnamento	e	al	Bilancio	gestionale;

•	di	incaricare,	dopo	l’approvazione	della	presente	deliberazione,	la	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria	di	trasmet-
tere	alla	Tesoreria	Regionale	il	prospetto	E/1	di	cui	all’art.	10	comma	4	del	D.Lgs	n.118/2011;

•	la	copertura	finanziaria	del	presente	provvedimento	è	stata	autorizzata	 in	termini	di	spazi	finanziari	con	
la	D.G.R.	n.	923	del	28/06/2016,	adottata	dal	Direttore	del	Dipartimento	Mobilità,	Qualità	Urbana,	Opere	
Pubbliche,	Ecologia	e	Paesaggio	con	nota	prot.	2084	del	4/8/2016;

•	di	delegare	il	Direttore	del	Dipartimento	Mobilità,	Qualità	Urbana,	Opere	Pubbliche,	Ecologia	e	Paesaggio	a	
curare	gli	adempimenti	successivi	rinvenienti	dal	presente	atto;

–	di	disporre	la	pubblicazione	del	presente	provvedimento	sul	BURP.

	 Il	segretario	della	Giunta	 Il	Presidente	della	Giunta
	 dott.a	Carmela	Moretti	 dott.	Michele	Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-201646914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 28-9-2016 46915


